
 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 156, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de 
Magistério Superior, realizados para as seguintes Áreas: 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 015, de 19 de fevereiro de 2015,  
publicado no DOU de 23 de fevereiro de 2015. 

 
Processo N. 23081.019456/2014-08 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Ciências Econômicas/CCSH  
Área: Direito Internacional Público/Direito Internacional Privado 
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Ademar Pozzatti Junior 8,73 1º lugar 
Joseli Fiorin Gomes 8,52 2º lugar 
Thomaz Francisco Silveira de Araujo Santos 8,42 3º lugar 
Lucas da Silva Tasquetto 7,32 4º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 075, de 11 de junho de 2015,  
publicado no DOU de 16 de junho de 2015. 

 
Processo N. 23081.006686/2015-80 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Metodologia do Ensino/CE  
Área: Educação/Ensino Profissionalizante  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Andressa Aita Ivo 8,62 1º lugar 
Aruna Noal Correa 8,13 2º lugar 

 
 

Processo N. 23081.003781/2015-21 
PROFESSOR ASSISTENTE 
Departamento de Ciências Contábeis/CCSH  
Área: Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Luiz Henrique Figueira Marquezan 9,18 1º lugar 
Jeferson de Souza Flores 7,48 2º lugar 

 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 079, de 18 de junho de 2015,  

publicado no DOU de 23 de junho de 2015. 
 

Processo N. 23081.008078/2015-18 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Ciências Econômicas/CCSH  
Área: Relações Internacionais  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Thomaz Francisco Silveira de Araujo Santos 8,74 1º lugar 
Nikelen Acosta Witter 8,30 2º lugar 
Veronica Korber Gonçalves 8,21 3º lugar 
 
 
Processo N. 23081.008215/2015-14 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Ciências da Comunicação/CESNORS Frederico Westphalen  
Área: Ciências Sociais Aplicadas/Rádio e Televisão  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Wesley Pereira Grijó 8,85 1º lugar 
Eduardo Ritter 8,49 2º lugar 
Luciana Menezes Carvalho 8,24 3º lugar 
 
 
 
II - O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 
Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
 
 
 
                                      

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 


